b) Illam quoque *Immaculatam Conceptionem*, iuxta quam Beatissima Virgo sanctificata fuisset in *parentibus* vel in *ipso actu conceptionis* eius; *conceptionis, inquam active sumptae*, ex parte parentum qui ipsam genuerunt. Ad quod quidem perficiendum oportebat quod in *parentibus ipsis* « *curatum esset, non solum id quod personae est, sed etiam id quod est naturae in quantum huiusmodi : quod quidem Deus facere potuit, sed non decuit* ² ».

c) Illam etiam *Immaculatam Conceptionem*, iuxta quam Beatissima Virgo sanctificata fuisset antequam conceptio carnis eius finiretur; id est in *Conceptione Beatissimae Virginis passive*, sed *inadequate, sumpta*; id est, in *fetu* sive in carne Beatissimae Virginis ante animationem. Sed ad hoc oportebat quod *materia corporis eius mundaretur*; id est, quod Deus auferret a *carne animam Beatissimae Virginis susceptura, infectionem illam*, quae etiam *macula carnis denominatur ac per viam generationis ex Adamo derivatur*; id est, quod Deus sua virtute removeret a carne Virginis rationem *causae instrumentalis* quoad peccatum primi parentis propagandum ac transmittendum.

d) Illam, item, *Immaculatam Conceptionem*, iuxta quam in ipsomet instanti infusionis animae in carnem, caro *prius prioritate naturae et ordinis* esset mundata, quam anima in carnem infusa; ita quod caro Virginis actu iam existens caro Virginis *nullo modo fuerit infecta*. Hoc enim modo in ipso instanti infusionis animae fuisset sicut caro Christi, de qua S. Thomas *III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 1. ad 5.* dicit: « *Caro Christi actu existens caro Christi, nullo modo fuit infecta ; eius enim emundatio a praecedenti infectione, saltem intellectu, praecedit assumptionem* ; unde in *Divinam Sapientiam nihil inquinatum incurrere potuit*. » Hoc quidem est quod dicit Angelicus Doctor, et non aliud, cum in *III. Part.*

¹ Vide infra cap. 10, pag. 143 et seqq.

² D. THOMAS, *III. Sent. q. 1. a. 1. solut. 1. ad 1.*

Summae, q. 27. a. 2. ad 2. respondet « dicendum quod si *nunquam* anima Beatae Virginis fuisse contagio originalis peccati inquinata, *hoc derogaret* dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, *maxima* fuit Beatae Virginis *puritas*. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in sui conceptione fuit sanctus. » — Vult enim D. Thomas, quod anima Virginis uniatur *carni infectae*, et quod eius *emundatio* a praecedenti infectione non praecedat *intellectu* infusionem animae; et quod caro Virginis *actu* existens *caro Virginis* in ipsomet instanti infusionis *possit* et *debeat* inquinare animam. Unde III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 1. de carne Christi ait : « In ipsa assumptione ab omni infectione peccati purgata est, ut secundum quod est actu caro Christi, in ea *nihil maculae* inveniatur. » In carne autem Virginis, secundum quod erat actu caro Virginis in ea *aliquid maculae* inveniebatur, quod *instrumentaliter* causare *poterat* maculam in ipsa anima. Unde in Beatissimam Virginem aliquid inquinatum incurrere *poterat* et *debebat*, tametsi *actualiter* nihil de facto incurrit, ita quod sub Christo maxima fuit Beatissimae Virginis puritas.

e) Illam, praeterea, *Immaculatam Conceptionem*, iuxta quam in ipsomet instanti infusionis animae in carnem, *prius prioritate naturae et ordinis* intelligatur animam Beatissimae Virginis per gratiam sanctificari, quam carni infectae uniri. Atque de hoc modo loquitur D. Thomas III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1. solut. 2. dum respondet dicendum « quod sanctificatio Beatae Virginis non potuit esse decenter ante *infusionem animae*, quia gratia capax non erat ; sed nec etiam in *ipso instanti infusionis*, ut sc. per gratiam *tunc* sibi infusam *conservaretur*, ne culpam originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est, sed omnibus convenit redimi per ipsum. » Loquitur enim D. Thomas de *ipso instanti infusionis*, ita quod prius prioritate naturae et ordinis, intelligatur animam sanctificari quam corpori uniri. Etenim *infusio* animae praecedit natura et ordine *animationem* corporis ; ideo, posita infusione gratiae in ipso instanti infusionis ut sc. per gratiam *tunc* sibi infusam *conservaretur* ne culpam originalem incurreret ante unionem ad carnem, sequeretur quod sanctificatio Beatissimae Virginis esset

ordine et naturae prioritate ante *animationem* et personae ipsius *constitutionem*. Et si quocumque modo ante animatio-
nem sanctificata fuisse, persona ipsa Beatissimae Virginis iam non indigeret redemptionem et salute quae est per Christum.

f) Illam, denique tandem, *Immaculatam Conceptionem*, quae directe descendit ex doctrina illorum theologorum dicentium quod etiam si homo non peccasset, Dei Filius incarnatus fuisse¹. Oritur autem huiusmodi theologica doctrina ex veterum Hebraeorum opinione de *Immaculatissima Matris Messiae conceptione*, iuxta quam Beatissima Virgo, Messiae futura Mater, altiore sortitur gradum quam Adamus in ordine gratiae et gloriae; et cum ad sublimiorem quam Adam ex electione suae divinae Maternitatis ascenderit, non potest dici in peccatum Adae cecidisse; non penderet ullo modo ex Adamo, sed e contra Adamus penderet ex ea in ordine gratiae, etiam in statu originalis iustitiae; et quoniam originalem iustitiam, non ab Adamo, sed a solo Christo immediate accepisset seu accipere debebat, ita cum originalem iustitiam Adamus peccando amisisset, non amisit Virgini Messiae Matri quae in ordine supernaturali gratiae altiori gradu supra Adamum immobiliter sub Deo erat collocata. Quia ergo Maria, Christi Mater, Adamo non fuit subiecta, Adami peccatum *nullo modo* contraxit, neque illud contrahere *debebat*, imo nec *poterat*. Fuit enim *Immaculata* antecedenter ad praevisionem peccati Adami; ac perinde non ex morte Filii Dei *praewisa*, sed ante praewisam Filii Dei passionem et mortem. Impossibile igitur est, ut in ordine gratiae a primis parentibus unquam quomodolibet dependerit, quasi spiritualiter Eva filia existens, et de numero eorum quos mala suggestione sua prima mulier in Adam corrupit².

En igitur multiplicem hypothesim quam D. Thomas in omnibus suis operibus constanter omnino subvertere laboravit! En multiplices *immaculatas conceptiones* quae in historia Theologiae³ leguntur, et quas negare ac reiicere Angelicus Doctor pro aris et focus conatus est, ea certe suprema ratione

¹ III. q. 1. a. 3.

² Vide infra cap. 10, pag. 142 et 152 et seqq.

³ Vide infra cap. 10, pag. 137-161.

quia in huiuscemodi hypothesi nec Virgo, Christi Mater, indigeret per Christum redimi, neque Christus omnium Salvator esset suae propriae Matris Redemptor.

Quamnam vero Immaculatam Conceptionem D. Thomas docuit? — Illam videlicet quae cum prima Beatissimae Virginis sanctificatione *post animationem*, post *constitutionem personae* componi potest; illam, quae indiget redemptione et salute quae est per Christum; illam, cuius sanctificatio non praecesit infusionem animae; illam, quae pendet ex morte Filii Dei praevisa et sanctificata est per sanguinem crucis eius; illam, cuius puritas sub puritate Christi est maxima, et qua sub Deo maior intelligi nequit. Etenim D. Thomas expresse in terminis tradit tria circa puritatem Beatissimae Virginis principia, ex quibus necessario venit inferendum dogma Immaculatae Conceptionis in eo vero sensu quo ex Cathedra a Romano Pontifice Pio IX habetur definitum. Ut supra manet anticipatum et deinde in subsequentibus omni ex parte erit ostendendum, Angelicus Doctor haec quae sequuntur, firma stabilivit principia, quorum: 1º « *Sub Christo qui salvari non indiguit, maxima fuit Beatae Virginis puritas* »; 2º « *Credendum est Beatissimae Virgini collatum esse quidquid conferre potuit.* » 3º « *In Christo et in Virgine Maria nulla omnino macula fuit.* » — Quia ergo sub puritate Christi maximam puritatem Virgo Mater eius habere debuit; ideo cum Christus nullo modo contraxisset originale peccatum, sed ex vi suae conceptionis fuisse sanctus, Virgo Mater eius contraxit quidem originale peccatum, non actu, sed in necessitate habendi illud; ac fuit sancta in primo instanti temporis suae animationis, non ex vi conceptionis suae, sed ex meritis Christi Redemptoris. — Similiter, quia credere oportet Beatissimae Virgini collatum fuisse, quidquid conferri potuit, salva semper dignitate Christi Redemptoris; ideo Beatissima Virgo incurriere debuit necessitatem subiacendi originali culpare, actualiter tamen nunquam fuit subiecta, sed ex ipsius Christi Redemptoris gratia praeveniente ab omni labore originalis culpare fuit preservata immunis. — Similiter, quia in Christo et in Virgine Maria nulla omnino fuit macula; ita pariter nulla omnino fuit culpa; ergo nec culpa originalis; in Christo, de iure, quia homo Deus; in Virgine Matre eius, ex privilegio, ex

morte Filii Dei praevisa, quia Dei Genitrix est. Non esset Beatissima Virgo idonea Mater Dei, ait D. Thomas, si peccasset aliquando; si in uno solo temporis momento caruisset gratia sanctificante; et originale peccatum inventum fuisset in ea aliquando sub ratione culpae ac maculae. Unde ipse D. Thomas ait expresse quod in Beatissima Virgine omni ex parte adimpletur illud *Cantic. 4.* : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*

Cum autem iam in ipsomet ante dogmaticam definitionem vespere, Episcopi ex commissione atque hortatu Pii IX per epistolas ad eumdem Romanum Pontificem responderent quid sentirent quidve iudicaverint de isto dogmate proxime definiendo, siquidem non omnes omnino, fere tamen omnes in favorem illius affirmativum dederunt responsum; atque ex illis fuerunt profecto qui adhuc postulabant definiendam Immaculatam Conceptionem in carne ante animationem sanctificatam; fuerunt etiam qui, de doctrina Patrum et de doctrina Angelici Doctoris praesertim solliciti, loquebantur desiderantes ut cum veritate definienda antea in perfecta concordia poneretur, ut sic magis magisque elucesceret veritatis revelatae splendor; inter quos ita his verbis ad Pium IX illustris quidam ex Hispania Episcopus retribebat: « *Profundissima cum reverentia venerabundus percepi Encyclicam Sanctitatis tuae... Quia vero et mea humilis opinio exigitur, non solum de doctrina ipsa, verum etiam de convenientia et utilitate declarationis eiusdem... Existimo itaque, Beatissime Pater, spectatis rationibus obiter indicatis, non esse sufficienter in Scriptura Sacra, constantique traditione expressum, Sanctissimam Virginem a massa universali, quae in Adamo peccavit, esse exemptam... Audeo tamen Sanctitatem tuam rogare, ut, si pia illa fides velut dogma declarabitur, Sanctitas Tua temperamentum, quod maxime opportunum iudicabit, adoptare dignetur, quo MAGNUS DEFENSOR ECCLESIAE, SANCTUS THOMAS AQUINAS, locum distinctum ac honorificum, quem Ecclesia ipsa illi occasionibus maxime solemnibus semper tribuit, porro quoque retineat^{1.}* »

Retinuitne Sanctus Thomas Aquinas in definitione *Immaculatae Conceptionis* illum locum distinctum ac honorificum

¹ *Responsum Episcopi Lucensis ad Pium IX.* 10 Septemb. 1849.
Vide ROSKOWANY, B. V. *Immac.*, t. V, pag. 177.

quem Ecclesia ipsa Angelico Doctori semper tribuit occasiōnibus solemnibus in quibus de vera doctrina catholica ab Ecclesia retinenda ac definienda agebatur? Hoc enim est quod praecesse atque ex professo in hoc *Libro* intendimus declarare, nempe quod principia D. Thomae atque tota eiusdem theologica doctrina circa *primam Beatissimae Virginis sanctificationem* constituit verum praeambulum ac magnificam introductionem ad ipsammet facilius intelligendam ac profundius intropiciendam Bullam dogmaticam *Ineffabilis Deus.*

Quod profecto ut recte sapiamus ac convenienter exponamus, gratias ex intimo cordis affectu agentes Deo qui Beatissimam Virginem Matrem suam in sanctitate et iustitia creavit coram ipso, eiusdemque fundamenta collocavit in montibus sanctis, nostrum hoc qualemcumque opus, per illibatas D. Thomae manus, **Virgini-Matri sine labe conceptae dicare audemus ac offere et consecrare**; ut ipsa, utpote Sedes sapientiae et Mater divinae gratiae per quam ad nos usque a Patre luminum descendit omne datum optimum et omne donum perfectum (S. Bernardo enim testante, *nihil nos Deus habere voluit quod per manus Mariae non transiret*¹), tribuat nobis larga sua benedictione veritatem semper quaerere, et quaerendo invenire, et inveniendo dilucide proponere. Det, inquam, nobis Mater Immaculata, et *quae D. Thomas docuit, intellectu conspicere; et quae egit, imitatione complere*²!

Friburgi Helvetiorum; in festo S. Thomae Aquinatis, Doctoris Angelici, Universitatum studiorum, Academiarum, Lyceorum et Scholarum Catholicarum Patroni, 7. Martii anno post Virginis Matris partum 1918.

Fr. N. DEL PRADO, O. P.

¹ *Serm. de Nativ. Virg. seu de Aqueductu.*

² *Oratio in festo S. Thomae.*

CAPUT PRIMUM

De statu innocentiae seu originalis iustitiae.

PRIMO : Primum hominem esse constitutum in statu originalis iustitiae, est dogma fidei. — Concilium Tridentinum, sess. 5^a *Decret. de pecc. orig.* can. 1^o : « Si quis non confitetur primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiſo fuisset transgressus, statim sanctitatem et iustitiam in qua constitutus fuerat, amisisse ; incurrisseque per offenditam praevericationis huiusmodi iram et indignationem Dei atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est, diaboli ; totumque Adam per illam praevericationis offenditam, secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse : anathema sit. » Ex quo patet, primum hominem : 1^o habuisse sanctitatem et iustitiam antequam per primum peccatum mandata Dei in paradiſo transgressus fuerit ; 2^o fuisse proinde *constitutum* in sanctitatis et iustitiae statu, quem postea, transgrediendo Dei mandatum, amisit. Utrum vero huiusmodi elevatio ad ordinem supernaturalem gratiae fueritne in ipso primo instanti creationis, ad fidem non spectat ; alii negant, alii affirmant ; est tamen communis doctrina Theologorum, qui sententiam S. Augustini et D. Thomae tenentes docent Deum quidem et naturam condidisse et gratiam simul largitum fuisse.

SECUNDO : Qualis fuerit illa rectitudo hominis in statu iustitiae originalis. — D. Thomas, I. q. 95. a. 1. : « Sed quod fuerit etiam primus homo conditus in gratia, videtur requirere ipsa rectitudo primi status, in qua Deus hominem fecit, secundum illud Eccles. VII, 30 : *Deus fecit hominem rectum.* »

Erat enim haec rectitudo secundum hoc, quod ratio subdebatur Deo; rationi vero, inferiores vires; et animae, corpus. Prima autem subiectio erat causa et secundae et tertiae. Quamdiu enim ratio manebat Deo subiecta, inferiora ei subdebantur. Manifestum est autem, quod *illa subiectio corporis ad animam, et inferiorum virium ad rationem, non erat naturalis*; alioquin post peccatum mansisset, cum etiam in daemonibus data naturalia post peccatum permanserint, ut Dionysius dicit *De Div. Nom.*, cap. 4. Unde manifestum est, quod et illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebatur, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiae; non enim potest esse quod effectus sit potior quam causa. Unde Augustinus, *De Civit. Dei*, lib. 13. cap. 13. dicit quod, *postquam praecepti facta transgressio est, confessim, gratia deserente divina, de corporum suorum nuditate confusi sunt. Senserunt enim motum inobedientis carnis suae, tamquam reciprocam poenam inobedientiae suaे.* Ex quo datur intelligi, si, deserente gratia, soluta est obedientia carnis ad animam, quod per gratiam in anima existentem inferiora ei subdebantur. »

Ex quibus omnibus patet, quot et quanta in iustitia originali veniant intelligenda. Non enim est doctrina D. Thome, ut Cajetanus observat commentando Articulum, quod *iustitia originalis* sit idem quod *gratia*; sed quod *gratia* *gratum faciens*, de qua est sermo, sit velut *radix iustitiae originalis* ex qua oriebatur illa triplex perfecta subiectio: *rationis ad Deum, inferiorum virium ad rationem, et ipsius corporis ad animam*. Iustitia namque originalis dicit plus quam *gratia iustificans*, quae tamen in iustitia originali comprehendebatur veluti eiusdem radix et potissima ratio; ita quod iustitia originalis fuerit quasi *gratia quaedam gratis data*, fundata super ipsam *gratiam gratum facientem*.

TERTIO : Effectus praedictae triplicis subiectionis in homine. — Radix itaque omnium supernaturalium effectuum qui ex iustitia originali enascentes hominem perficiebant, erat quidem ipsa *gratia sanctificans* per quam formaliter constituebatur *illa prima subiectio* qua ratio Deo subdebatur;

atque huius primae subiectionis effectus erant : *a)* facere hominem filium Dei adoptivum ; *b)* conferre illi ius ad haereditatem gloriae ; *c)* causare secundam et tertiam subiectionem, nempe inferiorum virium ad rationem, et ipsiusmet corporis ad animam ; nam, ut D. Thomas docet, prima subiectione erat causa secundae et tertiae. *Secundae* vero *subiectionis* effectus erat perfectum dominium quo omnes inferiores vires subdebantur imperio rationis ita, ut motus appetitus sensitivi tam in parte irascibili quam in concupisibili numquam in suo initio praeveniret iudicium rectae rationis, neque in suo termino aut in modo tendendi ad terminum, quod est passionum obiectum, transgrediebatur rectae rationis limites. Quapropter D. Thomas, II.-II. q. 163. *a.* 1. concludit, quod primum peccatum hominis fuit in hoc quod appetiit quoddam spirituale bonum supra suam mensuram : quod pertinet ad superbiam ; atque deinde ex peccato superbiae peccatum gulæ derivatum est. *Tertiae* denique *subiectionis* effectus procedebat etiam radicaliter ex dono gratiae per quod anima humana habebat virtutem conservandi corpus supra naturam corporalis materiae atque illud praeservandi a corruptione. Homo ergo in statu innocentiae perficiebatur per gratiae iustificantis dona et virtutes, quibus ratio et voluntas perfecte ordinabantur in Deum, et inferiores vires imperio voluntatis et rationis, et corpus ipsum perfecte quoque subdebatur animae ; ita quod non erant in eo passiones animae, nisi ex rationis iudicio consequentes, et corpus humanum erat impassibile quantum ad passiones quae removent dispositionem naturalem ; et similiter anima erat impassibilis quantum ad passiones quae impediunt rationem ; et neque dabatur difficultas ad bonum, neque ulla pronitas ad malum ; et corpus hominis poterat praeservari ne patetur laesionem ac dolorem ; atque hoc modo totus homo erat *impassibilis* et secundum animam et secundum corpus, sicut et *immortalis*. Poterat enim passionem prohibere, sicut et mortem, si absque peccato perstitisset : ut ex professo declarat D. Thomas, I. q.q. 94-95-97. Et in *Comp. Theol.* cap. 191.

QUARTO : **Iustitia originalis erat quoddam donum divinitus datum Adamo in quantum primo parenti, ideoque transmittendum filii simul cum humana natura.** — D. Thomas, I. q. 100. a. 1. : « Iustitia autem originalis, in qua primus homo conditus fuit, fuit *accidens naturae speciei*, non quasi ex principiis speciei causatum, sed tantum sicut *quoddam donum divinitus datum toti naturae*. Et hoc apparet, quia opposita sunt unius generis. Peccatum autem originale, quod opponitur illi iustitiae, dicitur esse *peccatum naturae*; unde traducitur a parente in posteros; et propter hoc etiam filii parentibus assimilati fuissent quantum ad originalem iustitiam... Cum radix originalis iustitiae, in cuius rectitudine factus est homo, consistat in subiectione supernaturali rationis ad Deum, quae est per gratiam gratum facientem, ut supra dictum est q. 95. a. 1., necesse est dicere, quod si pueri nati fuissent in originali iustitia, etiam nati fuissent cum gratia; sicut et de primo homine supra diximus quod fuit cum gratia conditus. Non tamen fuisset propter hoc gratia *naturalis*; quia non fuisset transfusa per virtutem seminis, sed fuisset collata homini statim cum habuisset animam rationalem; sicut etiam statim cum corpus est dispositum, infunditur a Deo anima rationalis, quae tamen non est ex traduce. » *De Malo*, q. 4. a. 8. : « Fuit autem in principio conditionis humanae quoddam donum gratuitum primo homini datum *non ratione personae suae* tantum, sed *ratione totius naturae humanae* ab eo derivandae; quod donum fuit originalis iustitia. Huius etiam doni virtus non solum residebat in superiori parte animae quae est intellectiva, sed diffundebatur ad inferiores animae partes quae continebantur virtute doni praedicti *totaliter* sub ratione; et ulterius usque ad corpus, in quo nihil poterat accidere, dono praedicto manente, quod contrariaretur unioni ipsius ad animam. Et ideo rationabiliter hoc donum fuisset ad posteros propagatum, propter duo : primo quidem, quia consequebatur naturam ex *Dei munere*, licet non ex ordine naturae; secundo, quia pertingebat usque ad corpus quod per generationem traducitur. »

QUINTO : Iudicium seu critica doctrinae antiquorum doctorum circa iustitiam originalem. — In hac materia oportet accurate distinguere inter momentum temporis in quo homo fuit elevatus ad ordinem supernaturalem gratiae, et inter elementa constitutiva iustitiae originalis qua primus homo fuit praeditus in statu innocentiae. Circa *primum* quidem, ut iam manet insinuatum, duplex fuit semper opinio : altera dicentium quod tam angelus quam homo, non in gratia, sed in naturalibus tantum creati sunt ; altera vero dicentium angelos et hominem simul in natura conditos ac in gratia fuisse creatos. D. Thomas, *II. Sent.* dist. 4. q. 1. a. 3. ait : « Harum autem opinionum quae *verior* sit, non potest efficaci ratione deprchendi, eo quod creaturarum principium ex simplici voluntate Creatoris dependet. » De prima opinione scribit, quod erat *communior*. De secunda vero : « Illa autem opinio quae ponit angelos in gratia creatos, magis consonat illi opinioni quae ponit omnia in exordio creationis per species distincta ; quae opinio mihi magis placet absque alterius partis praeiudicio ; quia huic positioni, praecipue quantum ad gratiam angelorum, plures Sanctorum auctoritates consonare videntur. » Atque neutri opinioni ne praeiudicaret, consulto Tridentinum Concilium abstinuit a vocabulo *creationis* et adhibuit vocabulum *constitutionis*, dum hominis elevationem ad gratiam tamquam articulum fidei definivit.

Circa *secundum* vero, duplex etiam distinguebatur opinio apud doctores : altera ponentium quod *gratia gratum faciens* non includebatur in *ratione iustitiae originalis* quae erat secundum debitum ordinem corporis sub anima, et inferiorum virium sub superiori, et superioris sub Deo ; et haec quidem iustitia ipsam naturam humanam ordinabat in sui primordio ex divino munere, veluti *quaedam gratia gratis data*, qua homo primus in naturalibus tantum creatus poterat se praeparare ad gratiam gratum facientem recipiendam. Talis ergo erat iustitia originalis ex primo parente in filios transfundenda per viam generationis. Huiusmodi opinio erat theologorum dicentium quod primus homo non fuit creatus in gratia, sed in naturalibus tantum ; idcirco in statu innocentiae pueri nascerentur cum tali iustitia apti et quasi

praeparati ad gratiam, sed tamen absque gratia. Altera vero sententia est illorum theologorum dicentium quod homo in gratia creatus est, et quod gratia sanctificans includebatur in dono gratuitae iustitiae ipsi humanae naturae collato ; et ideo cum transfusione naturae simul etiam infusa fuisset gratia. Quam quidem sententiam semper tenuit D. Thomas, qui de opposita ita iudicat, *De Malo*, q. 5. a. 1. ad 13. : « Credo esse falsum ; quia, cum originalis iustitia primordialiter consistat in subiectione humanae mentis ad Deum, quae firma esse non potest nisi per gratiam, iustitia originalis sine gratia esse non potest. Et ideo habenti originalem iustitiam debebatur visio¹. »

¹ Vide etiam *II. Sent.* dist. 20. q. 2. a. 3. ; dist. 29. q. 1. a. 2. et 5. — Inter theologos autem, qui dicunt primum hominem non fuisse creatum in gratia gratum faciente, ac perinde quod in *iustitia originali* non cludebatur *gratia sanctificans*, reperiuntur :

a) **ALEXANDER HALES**, *Summa*, part. 2. q. 91. memb. 1. a. 2. dicens : « Nota, quod primus homo *duplicem* habuit *gratiam* in primo statu, hoc est, antequam haberet *gratiam gratum facientem*, scilicet *gratis datam*, et *gratiam superinfusam* quae erat continua influentia virtutis a Causa Prima. » *Gratia gratis data* « comprehendit quidquid est additum naturalibus quae sunt de constitutione generali rerum, et quod est *additum* libero arbitrio, disponens et faciens ad eius rectitudinem. »

b) **B. ALBERTUS MAGNUS**, *II. Sent.* dist. 24. a. 1. : « Dicendum, quod homo nihil potest esse vel facere sine gratia ; sed haec non est *gratia gratum faciens*, sed potius conservatio et influentia divinae bonitatis ad esse et operari ; sicut ipse dicit : *Sine me nihil potestis facere*. Et hac gratia potuit primus homo stare in eo quod acceperat ; sed non fuit creatus in gratuitis ; quod tamen ego non credo, licet sustineam propter Magistrum. » — **PETRUS A TARANTASIA**. In *III. dist. 24. q. 1. a. 2.* — **ÆGIDIUS ROMANUS**, *ibid. q. 1. a. 4.* — **HENRICUS GANDAV**. *Quodlib. 5. q. 21.* — **DYONYS. CARTH.** hic. q. 2.

c) **S. BONAVENTURA**, *II. Sent.* dist. 24. p. 1. a. 1. q. 2. ; et dist. 29. a. 2. q. 2. ubi tradit : « Ratio, quare Dominus voluit post naturam dare gratiam, cum posset dare simul, sumitur ex triplici ordine : videlicet, ab ordine *sapientiae, bonitatis et iustitiae...* Et ideo gratia non fuit homini concreata, sed dilata fuit quousque homo per actum et usum rationis quodammodo se disposeret ad illam suscipiendam, ut sic verificaretur illud Augustini (*Serm. 169. cap. 11. n. 13*) in primo homine : *Qui creavit te sine te, non iustificat te sine te.* »

d) **S. BONAVENTURA**, *II. Sent.* dist. 29. a. 2. q. 1. *Scholion* (ed. Quaracchi) legitur : « Cum Hugone et Magistro tenent Alexander

Hales, B. Albertus (saltem in Summa), Petrus a Tarantasia, Richard. a Med., et suo modo Aegidius Romanus, quod Adam non in eodem primo instanti, quo creatus fuit, etiam *gratia sanctificante* ornatus fuerit, licet non caruerit donis supernaturalibus, sc. *iustitia originali*, quatenus exprimit *donum integratatis*, purae naturae divinitus superadditum. Secundum hanc positionem, *iustitia originalis* et *gratia sanctificans* ita distinguuntur, ut prima actu separata esset ab altera. Pro eadem sententia citatur etiam Scotus (hic, q. unica, n. 7. ; Report. hic, q. 2.) ; sed a Montefortino tom. 2. q. 95. a. 1. ad alteram partem trahitur... Opposita autem sententia recepta est a Sancto Thoma, in *Comment.* (*II. Sent. dist. 29.*) quidem ut *probabilior*, in *Summa* (I. q. 95. a. 1. = *II.-II. q. 5. a. 1.*) magis *absolute*. Haec autem assertio aliena erat ab opinione eorum qui primam sententiam sequebantur. Quamvis autem Concilium Trident. a definienda hac controversia consulto abstinuerit et ut dicit ESTIUS, *II. Sent. dist. 25. § 1.* nihil sit temeritatis vel periculi in prima opinione : tamen sententia S. Thomae nostra aetate in scholis catholicis omnino praevaluit. Haec controversia intime connectitur tum cum doctrina de *relatione* quae est inter *gratiam sanctificantem* et *donum integratatis*, tum cum determinatione accusatio peccati originalis. » — Confer etiam DEL PRADO, *De gratia et libero arbitrio*, I. Epilog. § III. p. 701.

CAPUT SECUNDUM

De primo peccato primi parentis.

I

De peccato originali quantum ad eius traductionem.

PRIMO : In Adamo fuit duplex peccatum, actuale et originale quod traduxit in posteros. — D. Thomas, III. q. 8. a. 5. ad 1. : « *Peccatum originale* in Adam, quod est *peccatum naturae*, derivatum est a *peccato actuali* ipsius, quod est *peccatum personale*, quia in eo persona corrupta corrumpit naturam ; qua corruptione mediante, peccatum primi hominis derivatur ad posteros, secundum quod natura corrupta corrumpit personam. Sed gratia non derivatur a Christo in nos mediante natura humana, sed per solam personalem actionem ipsius Christi. Unde non oportet in Christo distinguere duplē gratiam, quarum una respondeat naturae, alia personae : sicut in Adam distinguitur peccatum naturae et personae¹. » Quam quidem doctrinam evolvens ac declarans Caietanus *In I.-II. q. 83. a. 1. ad 1.* : « Adverte (inquit) quod peccatum originale in Adam fuit et *actuale* et *originale* formaliter ; nam Adam peccavit actuali aversione voluntatis a Deo ; et privata est natura sua in ipso dono iustitiae originalis debitae sibi cum inordinatione virium. Unde minus correcte loqui videtur qui peccatum originale ab Adam negat, eo quod in eo non fuerit per originem. *Modus enim quo fit peccatum*

¹ Et *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 1.* : « *Ista infectio ex inordinata voluntate primi parentis, in ipso quidem primo parente fuit dupliciter : sc. per modum peccati actualis, in quantum eam per propriam voluntatem contraxit. ; et etiam ulterius, per modum peccati naturalis, in quantum natura in eo infecta est ; in sequentibus autem non est nisi peccatum naturale.* »

originale, non est de *essentia* eius, sicut nec ipsum *fieri*; quia non consistit in *fieri* sicut peccatum actuale, sed in *esse* sicut habitus. Dicendum ergo est, quod in Adam fuit peiori modo inductum et prius, quia per actum proprium et in actu proprio. » Haec recte et acute Caietanus.

SECUNDO : Secundum fidem catholicam est tenendum quod primum peccatum primi hominis originaliter transit in posteros. — Quod quidem ostendit D. Thomas, *II. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 1.; et I.-II. q. 81. a. 1.; et *De Malo*, q. 4. a. 1.; et alibi, his rationibus :

1. Contrarium autem est haeresis Pelagianorum, ut patet per Augustinum in plurimis suis libris; ut *Retractat.* lib. 1. cap. 9; et lib. *De peccatorum merito et remissione*, cap. 9.; lib. 1. *Contra Julianum*, cap. 3. et lib. 3. cap. 1.; lib. *De dono perseverantiae*, cap. 11. et 12.

2. Quia hoc ex magna parte excludit necessitatem redēptionis factae per Christum, quae maxime videtur necessaria fuisse ad abolendum infectionem peccati, quae a primo parente in totam eius posteritatem derivata est, dicente Apostolo, *Rom. 5, 18.* quod : *Sicut per unius delictum processum est in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae.*

3. Excluditur etiam necessitas pueros baptizandi; quod tamen communis Ecclesiae consuetudo habet ab Apostolis derivata, ut Dionysius dicit in lib. *De eccles. hierarch.*, cap. 4. Et ideo simpliciter dicendum est, quod peccatum traducitur per originem a primo parente in posteros.

4. Ita quoque Concilium Milevitanum II., ab Innocentio I. approbatum, can. 2. : « Item placuit, ut quicumque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere peccati, quod regenerationis lavacro expiatur, unde sit consequens, ut in eis forma baptismatis in *remissionem peccatorum*, non vera, sed falsa intelligatur : anathema sit. »

5. Ita pariter Concilium Arausicanum II. a. 529 contra Semipelagianos, confirmatum a Bonifacio II., can. 2. : « Si

quis soli Adae praevaricationem suam, non et eius propagini asserit nocuisse, aut certe mortem tantum corporis quae poena peccati est, non autem et peccatum quod mors est animae, per unum hominem in omne genus humanum transisse testatur, iniustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti : *Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* »